PREFEITURA DE
BOTUCATU

Botucatu, 01 de novembro de 2024.

Ilmo. Sr.

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento nº 573, aprovado em Sessão Ordinária de 21/10/24,

de autoria do vereador Silvio- PSD que solicita que sejam ministrados cursos de formação específicos

para os professores da rede pública municipal a fim de que estes adquiram proficiência no uso da

inteligência artificial como método de aprimoramento de suas capacidades letivas, bem como para que

sejam capazes de ensinar os alunos a utilizarem esta nova ferramenta de forma construtiva e criativa.

A Secretaria Municipal de Educação oferece oportunidades de formações aos gestores, professores e

funcionários com o objetivo de personalizar experiências de aprendizagens que envolvem Inteligência

Artificial, segue:

Adesão desde 2017 ao Programa Educação Conectada do MEC do governo federal (implantação

de internet de alta velocidade para uso pedagógico dentro das Unidades Escolares da rede

municipal de ensino);

Programa Chromebooks (entrega de 1100 equipamentospara educadores da rede municipal);

Formação para educadores das ferramentas de inteligência artificial do Google for Education,

conteúdo: Estratégias para o Ensino Híbrido com o Google Sala de Aula; Aulas Síncronas com o

Google meet; Estratégias de Colaboração Google Drive Documentos/Apresentações/Planilhas;

Criando Avaliações com o Formulário Google; Portifólio com o Google Sites.

Implantação do material didático Tecnologia e Inovação do Currículo em Ação (material com

atividades tecnológicas alinhadas à BNCC e Currículo Paulista, desenvolvidas com alunos);

Escolinha de Robótica (aulas para alunos de iniciação a programaçãode dispositivos robóticos);

Formação da Plataforma Elefante Letrado. que com recursos da inteligência artificial identifica o

PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

recursos de leitura como jogos. biblioteca de livros em português e inglês, ferramenta de gravação

de áudio. relatórios e performance da turma.

Respeitosamente,    ustavo Celestino de Campos

Secretário Municipal de Educação